MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos e Administrativos
- Coordenacéo-Geral de Licitagoes e Contratos
Coordenagao de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 26/2016

CONTRATO N°: 32/2015

DATA DE ASSINATURA: 28/09/2015

DATA DE PUBLICACAO: 30/09/2015, D.0.U. N° 187, Secdo 3, Pag. 124.

CONTRATANTE: UNIAO/MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO/
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SAA.

CONTRATADA: TIKINET EDICAO LDTA - EPP.

O Subsecretario de Assuntos Administrativos_‘do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario —
. MDSA, no uso de suas atribui¢des legais, com base no §8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, determina o
Apostilamento ao Contrato Administrativo n® 32/2015, reajustando o valor atual do item 1 de RS 5,5233
(cmco reais e cinco mil duzentos e trinta e trés décimos de milésimos de real) umtano e R$ 16.569.99
(dezessels mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos) anuais para RS 6,0195
(sels reais e cento e noventa e cinco décimos de mllesunos de real) unitario ¢ R$ 18.058,63 (dezmto
mil cinquenta e oito reais e sessenta e trés centavos) anuais, ¢ do valor atual do item 2 de RS 6,45
(seis reais ¢ quarenta e cinco centavos) unitrio € R$ 6.449,99 (seis mil quatrocentos e quarenta e nove
reais e noventa e nove centavos) anuais para R$ 7,0295 (sete reais e duzentos e noventa BN
- décimos de milésimos de real) unitirio ¢ R$ 7.029,45 (sete mil e vinte e nove reais e quarenta e
: cinco centavos) anuais, passando o valor total anual estimado do dlontrato de R$ 23.019,98 (vinte e trés
mil dezenove reais e noventai e oito centavos) para RS 25.088,08 (vinte e cinco mil oitenta e oito reais
e oito centavos), representando uma diferencga a ser recomposta de R$ 1.076,16 (um mil setenta e seis

reais e d'ezesseis centavos) sobre seu valor, referente ao periodo de 20/06/2016 a 28/09/2016, em razéo '

do reajuste de pregos pelo fndice de Pregos ao Consumldor — Amplo — [PCA/IBGE, em conformidade

com a Cldusula Sexta:do refer1d0 contrato.

Brasilia-DF, <9=—de 7 pot~aalova de 2016.

. 7azay
PAULO ROBEyﬁDEMEﬁ/ NCA E PAULA

Subsecretario de Assuntos inistrativos



¥ \/O\ D,
¢ ndH - %
g g
5 e
3 Rub K &
%y eP

Despacho n° 9% 12016 - CCONT/CGLC/SAA/SE/MDSA
. Ministério do Desenvolvimento Social
3 € Combate & Fome

Processo: 71000.007182/2015-82 R | illIlllilllllliIlHlli!IIIIIIIIIIllllIlllllllllfldﬂlilllil

Interessado: SAGI/MDSA 71000.080330/2016-94
Assunto: Termo de Apostilamento n® 26/2016 — Contrato Administrativo n® 32/2015.
Senhora Chefe de Divisdo de Elaboragéo e Registros Contratuais,

1. . Trata-se do reajuste de precos do Contrato Administrativo n°® 32/2015, firmado
entre este Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario - MDSA e a empresa TIKINET
EDICAO LDTA - EPP, cujo objeto € a prestacio de servigos continuado de revisdo ortografica,
gramatical e semdntica de textos em portugués, em decorréncia da solicitagdo constante do
Comunicado s/n°, fls. 396, de 16/06/2016.  ~ : | '

2. Preliminarmente, registramos que correm nesta Divisdo de Elaboragio e Registros
Contratuais — DIERC os trAmites necessdrios a prorrogagdo da vigéncia do referido contrato,
com data de encerramento no proximo dia 28.09.2016, conforme planilha de evolugfo
econdmico-financeira as fls. 398, sendo verificado quando do retorno dos autos a esta Diviséo de
Elaboragdio e Registros Contratuais — DIERC ap6s emissdo do Parecer n® 00213/2016/CONJUR-
MDS/CGU/AGU, fls. 416 a 418, que o indice de reajuste referente 4 data-base do contrato havia
sido publicado, conforme consulta ao sitio do Banco Central do Brasil, fls. 430.

3. Assim, verificado o adimplemento da data-base de reajuste do contrato e em
consondncia com o § 4° art. 40 da Instrucdo Normativa SLTI n® 02/2008, foi elaborada a
planilha de fls. 431, onde se observa que o valor do item 1 passard dos atuais R$ 5,5233 (cinco
reais e cinco mil duzentos e trinta e trés décimos de milésimos de real) unitario e R$ 16.569,99
. (dezesseis mil quinhentos e sessenta € nove reais e noventa € nove centavos) anuais para R$
6,0195 (seis reais e cento e noventa e cinco décimos de milésimos de real) unitirio e R$
18.058,63 (dezoito mil cinquenta e oito reais e sessenta e trés centavos) anuais, e o valor
atual do item 2 de R$ 6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos) unitario e RS 6.449,99 (seis
mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos) anuais para R$ 7,0295 (sete
reais e duzentos e noventa e cinco décimos de milésimos de real) unitario e RS 7.029,45
(sete mil e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos) anuais, passando o valor total anual
estimado do contrato de RS 23.019,98 (vinte e trés mil dezenove reais e noventa e oito centavos)
para RS 25.088,08 (vinte e cinco mil oitenta e oito reais e oito centavos), representando uma
diferenca a ser recomposta de RS 1. 076,16 (um mil setenta e seis reais e dezesseis centavos)
sobre seu valor, referente ao periodo de 20/06/2016 a 28/09/2016, ao que foi providenciada a
certificago orc;amentana complementar de fls. 433.

4. : Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos a Coordenagao -Geral
de Licitagdes e Contratos para conhecimento e remessa &' Subsecretaria de Assuntos
Administrativos para ciéncia e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento acostado a
~ contracapa do presente, com solicitagdo de posterior devolugdo dos autos a Coordenagdo de



Contratos, para demais providéncias necessarias, ressaltando a proximidade do fim da vigéncia
do contrato em 28.09.2016. : :

Brasilia/DF, S0 de setembro de 2016.

Lo |
LILIAN DE ASCE% GUEDES

Analista Técnica de Politicas Sociais

De acordo.

Encaminhe-se 8 CGLC na forma proposta.

Em (ﬁ/\o de setembro de 2016.

"l TO SANTOS

Chefe da Divisdo de Hlaboracéo ¢ Registros Contratuais
De acordo.
Encaminhe-se 4 CGLC na forma proposta. _ :
' i - Em 2 de setembro de 2016.

SAND _-E_RTI/SJARES _
Coor ador de Contratos

De acordo.

Encaminhe-se 4 Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciéncia e, se de acordo,
assinatura do Termo de Apostilamento acostado & contracapa dos autos, com posterior devolugéo -
do presente e do Termo assinado a esta Coordenagdo-Geral de Licitagdes e Contratos.

m Cl de setembro de 2016.

eral de LicitagSes e Contratos

Noime.e Asa e

= ' cpxx_/)
e . HL
Reoe:b;em_- 3 Vil /(G Qo Lmst»L\lm g N Lkg-c»tr\aznbm,, e he‘:’ﬂm___jﬁﬁ

‘ b < 4
: I f)ﬁ @ }l N f'f‘:‘\)(bd -_ 5z __,,—u—w“"rﬂ%'—
mmnuoﬁtu A RLEAD T




:; e rimsm Calculadora do cidadao
Acesso publico :
- Resultado da (:;orregé’ﬂ 'pe!o‘.méﬁ (IBGE)
Dados basicos da corregao pelo IPCA—E {IBGE}
Dados informados - bR
 Data inicial . ik e e 07/2015
g e |
valor nominal < | RS 1, 00 ( REAL ) /
| Dados calculados :
indice ‘de correigﬁo‘ no periodo. - 1,0898394
Valor percentua{ correspo:ndente - 8,9839400 %
Valor. comgrdﬂ na data final ' R$ 1,09 { RE@L b
: Fazer nmﬁa p&squmsa 1
i _



& =

: o
§ Fl. t:i/tL | %
o =
o ! &
}%}%Rub | / &

Processo: 71000.007182/2015-82
Interessado: SAGI/MDSA

Assunto: Ewliiqio econdmico-financeira do Contrato Administrativo n® 3212015,

Informagoes compiementares
Desarigid | osta | Fundamentacéo
Data base 20/0772015 Artigo 32, §12, da Lei n? 10.192/2001
Data de assinatura do contrato 2B/0912015
Data de vencimento do Confrato 28/09/2016

| % Revisdo de Texios - 2 ;
RS 55233 3000 | RS 16569,
Contrator® | 2015 | Vigéncia de28.09.2015 | A regime narmal W , R0 RE 16769.99
G i 228.03.2016 | Revisdo de Textos - A
‘ ' | 2 goce Jre RS 6,4500 1.000 | R$6.449,99
| reglrne de urgen:lar b
TOTAL| R$23.019.95
| ‘Reajuste contraluai do | | RevisodeTextos- | pecgian i i
| 20/08/2018 5 26/09/2016 Y| reamenormal | il sl O
cortfforme [FCA acumulado | | Revislio de Textos - | i fr ESIEE
e s 1.000 | R$7.029,45
e __regime de urgéncla | ot Ml
e RS 25,088,08
3 i S S ey
Crar o e L Prorregacio da vigéncia)| 1 i R$ 18.058.63 .
= ‘Egm,a:?va | Promogacio | de28.09.2016a ] l‘GQR‘HBMBi i
Wf"i’@“ ARt . empazasiy e ‘R_W’Es_ﬂg_ de Textos RS 762945
Lo regime de urgéncla P M
) ' & j R§ 25.088,08

= IPCA referanie ao periocdo de 20/0 ;
_ Brasilia, 17 de agosto de 2016.

[ER Aposiitamento

Item :,:II;THO atiay| V2er uatario |Valar fealatadd - Vakor S?HT:;ha até |Qld. A utilizar (D) apos‘{ilaah:r:-efno
Ay reajustado (B) atual (C) = (B) JIA) - |amogganqe » (G X D)
1| R$55233] RS6,0198 RS 04962 = 913 2087 | RS 1.03580
2| Rs64500 R$7.0295 RS 0,5795 530 | . 70 | s 40,56
VALOR 1° TER
A?osm..amgn?ro“ A i
COMPLEMENTO AO 1° T_ERMO ADITIVO (VALDR TOTAL RS 2.068,10.
- REAJUSTADO - VALOR ATUAL) 5

" VALOR TOTAL CERTIFICACAD ORGAMENTARIA | RS 314426

* Conforme manifestagdo da fiscalizagdo contratual fis. 429

FELIPE CHAGAS DORNELLES

‘Analista Técnico de Politicas Socials



